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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của 

Chính phủ về Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các 
mối đe dọa an ninh phi truyền thống giai đoạn 2025 - 2030

Căn cứ Kế hoạch số 2282/KH-UBND ngày 13/8/2025 của UBND tỉnh 
Phú Thọ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 
22/5/2025 của Chính phủ về Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó 
với các mối đe dọa an ninh phi truyền thống giai đoạn 2025 - 2030.

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị 
quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ về Chiến lược tổng thể 
quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các mối đe dọa an ninh phi truyền thống giai 
đoạn 2025 - 2030, với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Cụ thể hóa các nhiệm vụ của UBND tỉnh giao cho Sở Khoa học và 

Công nghệ.
2. Lồng ghép vào chương trình, kế hoạch KH&CN hằng năm và giai đoạn 

2025 - 2030.
3. Bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ tiến độ và sản phẩm đầu ra.
II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM
1. Tham mưu, đề xuất chính sách KH&CN phục vụ an ninh phi 

truyền thống
1.1. Chủ trì nghiên cứu, đề xuất chính sách khuyến khích doanh nghiệp 

đổi mới công nghệ, ứng dụng KH&CN để phòng ngừa, ứng phó với các mối đe 
dọa an ninh phi truyền thống (hoàn thành trước 31/12/2026).

1.2. Phối hợp các sở, ngành đề xuất cơ chế thử nghiệm công nghệ mới, 
mô hình quản lý an ninh phi truyền thống.

2. Nhiệm vụ KH&CN phục vụ an ninh phi truyền thống
2.1. Tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh các đề tài, dự án KH&CN ứng dụng trí 

tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn, IoT phục vụ cảnh báo sớm thiên tai, dịch bệnh, biến 
đổi khí hậu, an ninh mạng (thực hiện hằng năm).

2.2. Hỗ trợ chuyển giao công nghệ trong sản xuất nông nghiệp an toàn, 
năng lượng tái tạo, xử lý ô nhiễm môi trường.

3. Chuyển đổi số trong lĩnh vực KH&CN
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3.1. Triển khai các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh, trong đó 
Sở KH&CN là đầu mối về hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, cơ sở dữ liệu KH&CN, 
quản lý nhiệm vụ nghiên cứu (thực hiện hằng năm)

3.2. Kết nối, chia sẻ dữ liệu với hệ thống Trung tâm dữ liệu quốc gia, 
phục vụ quản lý, giám sát an ninh phi truyền thống.

4. Thông tin, tuyên truyền, đào tạo
4.1. Biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền về vai trò KH&CN trong 

phòng ngừa, ứng phó các nguy cơ an ninh phi truyền thống.
4.2. Tổ chức tập huấn cho cán bộ, doanh nghiệp KH&CN về chuyển đổi 

số, an ninh mạng, quản lý rủi ro phi truyền thống.
5. Phối hợp và hợp tác quốc tế
5.1. Tham gia các diễn đàn, hội thảo quốc gia và quốc tế về an ninh phi 

truyền thống; kết nối với các tổ chức KH&CN để học hỏi kinh nghiệm.
5.2. Tăng cường hợp tác với các viện nghiên cứu, trường đại học trong và 

ngoài tỉnh về công nghệ phòng ngừa thiên tai, y tế, môi trường.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Sử dụng nguồn kinh phí bảo đảm từ Ngân sách sự nghiệp KH&CN tỉnh 

hằng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của pháp 
luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng Sở: theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh 

định kỳ hằng năm (trước 05/11).
2. Phòng Quản lý KH: tham mưu đề xuất nhiệm vụ KH&CN, xây dựng 

danh mục đề tài liên quan.
3. Phòng Quản lý Công nghệ và Đổi mới sáng tạo: hỗ trợ doanh nghiệp 

đổi mới công nghệ, tham mưu cơ chế chính sách khuyến khích doanh nghiệp.
4. Phòng Chuyển đổi số: triển khai các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch chuyển 

đổi số tỉnh; Kết nối, chia sẻ dữ liệu với hệ thống Trung tâm dữ liệu quốc gia, 
phục vụ quản lý, giám sát an ninh phi truyền thống.

5. Trung tâm Ứng dụng và Đổi mới sáng tạo: triển khai mô hình thí 
điểm, chuyển giao công nghệ phòng ngừa, ứng phó thiên tai, dịch bệnh.

6. Các đồng chí lãnh đạo Sở: theo dõi lĩnh vực phân công trực tiếp chỉ 
đạo các phòng, đơn vị trực thuộc tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu 
quả các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch này; kịp thời xử lý các vướng mắc 
phát sinh theo thẩm quyền. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 
22/5/2025 của Chính phủ về Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó 
với các mối đe dọa an ninh phi truyền thống giai đoạn 2025 - 2030; trong quá 
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trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở xem 
xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để B/c);
- Công an tỉnh (để t/hợp);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT,VP, (Nghĩa).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Tường
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